## CAPVT. XXI.

*Explicantur alia duæ ex Euangelio sancti Ioannis.*

**D**E CIMA est, quod Petrus primus fuit, cui Dominus pedes lauit, ut exponit Augustinus in cap. 13. Ioannis. Et quanquam Chrysostomus, & Theophylactus in eundem locum putant primum fuisse Iudam, secundum Petrum, tamen etiam ipsi ex hoc loco colligunt primatum Petri. Dicunt enim nullum alium præter Iudam passurum fuisse, ut sibi ante principem Apostolorum

rum pedes lauarētur: Iudam autem impudenter ante Petrum se constituisse. At nihilominus probabilior Augustini sententia esse videtur.

**VNDECIMA** est Ioan. 21. vbi Petro soli mortem Christus prædixit, & mortem crucis, vt sicut ei nomen suum donauerat, & officium suum imposuerat, ita & in morte socium illum haberet: *Cum senueris, inquit Dominus, extendens manus tuas & alius cinget te, & ducet quò tu non vis. Hoc autem dixit, addit Euangelista: significans qua morte clarificaturus esset Deum.* Deinde ibidem subiungit Dominus loquens ad Petrum, *Sequere me.* quæ verba quidam accipiunt de officio pastoralis; vt Theophylactus qui exponit, sequere me, qui educo te ad prædicandum, & totum orbem in manus tuas trado. Alij accipiunt de similitudine mortis, vt Euthymius, qui exponit, sequere me, id est, crucem patiendo me imitare.

Sed plenus commentarius erit, si vtramque sententiam coniungamus. Cùm enim Dominus oues Petro commendasset, & mortis genus prædixisset, quasi concludens omnia vno verbo ait: *Sequere me,* id est, esto id quod fui & viuens & moriens, age pastorem animarum dum viuus, & postea per crucis mortem transi de hoc mundo ad Patrem. Et ne suspicaremur hæc dici omnibus, disertè Dominus excludit Ioan- nem, qui tunc corporaliter sequebatur: *Sic eum, inquit, volo manere, quid ad te? tu sequere me.*

## CAPVT XXII.

*Explicantur alie nouem prærogatiua ex Actis Apostolorum, & epistola ad Galatas.*

**D****VODECIMA** prærogatiua est Actor. 1. vbi Petrus tanquam paterfamilias colligit in vnum cœtum discipulorum, & vnum eligendum esse docet in locum Iudæ. In quem locum **CHRYSOSTOMVS**: *Quam, inquit, agnoscit Petrus commissum sibi gregem? quam in hoc choro princeps est?* **OEVMENIVS**, *Surgit, inquit, Petrus, non Iacobus, vt is cui presidentia discipulorum commissa erat. Neq; illius orationi Petri contradixit, sed mox ad eius*

*eius*

eius praeceptum constituerunt duos, quos dignissimos eo gradu existimabant, & unum eorum Deus ipse designaret.

**DECIMA TERTIA** est Actor. 2. vbi post acceptum Spiritum sanctum Petrus omnium primus promulgat Euangelium, & prima illa concione tria millia hominum conuertit. Vbi Chrysostomus: *Petrus, inquit, omnium erat os, sed astabant illi undecim, testimonio suo comprobantes ea, quae ab illis dicebantur.*

**DECIMA QUARTA** est Actor. 3. vbi primum miraculum in testimonium fidei à Petro fit. *Et si enim Petrus, & Ioannes simul erant, tamen solus Petrus dixit claudio: Aurum & argentum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do, &c.* Notat pulchrè Ambrosius serm. 69. meritò Petrum primum miraculum edidisse in pedum confirmatione, vt ostenderet fundamentum esse totius Ecclesiae.

**DECIMA QUINTA** est Actor. 5. vbi Petrus tanquam summus & diuinus Iudex agnouit & damnauit hypocrisim, fraudem Ananiae & Saphirae, & eos verbo suo occidit.

**DECIMA SEXTA** est Act. 9. vbi sic legimus: *Factum cum Petrus transiret per omnes.* In quem locum CHRYSOSTOMVS: *Quemadmodum, inquit, dux in exercitu obambulans, considerabat quae pars sit coadunata, quae ornata, quae aduentu egeat, vnde ubique illum circumcursare & primus inueniri.*

**DECIMA SEPTIMA** est Actor. 10. vbi Petrus omnium primus incipit praedicare Gentilibus, sicut ipse omnium primus praedicauerat Iudaeis. Et soli ipsi visio illa ostensa est, quae monebatur tempus esse praedicandi Gentilibus. vbi etiam pulchrè dicitur ei: *Macta & manduca.* Nam capitis est manducare, & per manducationem traicere cibum in stomachum & illum sibi incorporare. Significatur enim hac metaphora Petro conuenire, vt ipse tanquam caput Ecclesiae, infideles conuertat, & efficiat membra Ecclesiae.

Sed obiicies: Nónne Act. 8. & Philippus conuerterat Ethnicum hominem, Eunuchum videlicet Reginae Aethiopiae & nónne Paulus Actor. 9. loquebatur Gentilibus, & disputabat cum Graecis? quomodo ergo Petrus dicitur primus praedicasse Gentilibus.

RESPON

RESPONDEO, Eunuchum illum fuisse Profelytum, id est, iam conuersum ad Iudaismum, non autem planè Gentilem, vt erat Cornelius. Nam Petrus non mentitur Act. 15. cum indicat se primū prædicasse Gentibus. DE INDE Act. 11. scribit Lucas, eos qui dispersi fuerant à tribulatione quæ facta est sub Stephano, perambulasse varias regiones euangelizando, *nemini loquentes Verbum, nisi solis Iudæis.* vnum autem ex his fuisse Philippum, patet ex Act. 8. PRAETEREA, si Philippus iam prædicauerat homini Gentili, & nemo eum reprehenderat, cur postea Petrus dubitat, an sit tempus prædicandi Gentilibus? cur cœlesti visione ad hoc animatur? cur hoc audito aliqui ex Iudæis obstupuerunt, alij Petrum accusauerunt vt rem insolitam ausum? ADDE, quod iste Eunuchus ibat in Hierusalem ad templum, & Isaiam in curru legebat, quæ sunt aperta signa Iudaismi.

Denique HIERONYMVS in epist. ad Saluinam, de Cornelio loquens: *Primus, inquit, ab Apostolo baptizatus, salutem Gentium dedicauit:* Et CHRYSOSTOMVS homil. 22. in Acta, de Cornelio loquens: *Vides, inquit, vnde initium sit Gentium? à Siro pio qui operibus dignus est habitus.* Quod si aliquando Patres dicunt, Eunuchum illum, quem baptizauit Philippus, fuisse Gentilem, intelligunt natione, non religione.

De Paulo autem secundum Græcos codices nulla est difficultas. Non enim est in Græco illud: *Loquebatur Gentibus,* sed tantum est, *loquebatur, & disputabat aduersus Græcos.* Græcos autem hîc vocat Iudæos in Græcia natos & Græcè loquentes, vt indicant Chrysostomus & OEcumenius. nec est verisimile Paulum prædicasse Gentilibus in ipsa Hierusalem, & nullum rumorem excitatum ab Hebræis, qui postea tam vehementer in Petrum insurgebant, quia prædicauerat Cornelio.

Quia tamè Latini codices habent, *loquebatur Gentibus,* & disputabat cum Græcis, dici potest eum loquutum esse ac disputasse cum Gentilibus, non eos ad fidem pertrahendo, sed fidem ab eorum calumniis defendendo. Itaque ibidem Lucas subiungit, non aliquos esse conuersos, sed odium adeò graue in Paulum excitatum, vt quæsierint eum interficere. Primus ergo Pater tam Iudæorum, quàm Gentilium, Petrus fuit.

DECIMA

DECIMA OCTAVA est Actor. 12. vbi pro Petro in carcere constituto oratio fiebat sine intermissione ab Ecclesia. Unde etiam insigni miraculo liberatus est. Scimus ante illud tempus Stephanum in periculo fuisse, & postea etiam lapidatum; item Iacobum in eodem carcere constitutum, & postea interfectum; nec tamen legimus ita sine intermissione ab Ecclesia pro illis oratum, vt nunc pro Petri periculo fieri videmus. Quæ potest alia ratio assignari, nisi quia multum interest, vttrum membrum vnum, an caput ipsum periclitetur? Itaque CHRYSOSTOMVS in hunc locum: *Magni, inquit, amoris indicium, oratio, Patrem omnes quarebant, &c.*

DECIMA NONA est Actor. 15. vbi Petrus in Concilio primus loquitur, & sententiam eius Iacobus, omnesque alij sequuntur, vt Hieronymus docet in epistola ad Augustinum, quæ est II. inter epistolas Augustini, & THEODORETVS in epistola ad Leonem de eadem re, sic loquitur: *Paulus, inquit, præco Veritatis, tuba sanctissimi spiritus, ad magnum Petrum cucurrit, et iis qui Antiochia de legalibus institutis continebantur, ab ipso adferret solutionem.*

VIGESIMA est ad Galat. I. vbi Paulus dicit: *Post annos tres ascendi Hierosolymam videre Petrum.* In quem locum OECUMENIVS dicit, ascendisse Paulum in Hierusalem vt videret Petrum, tanquam se maiorem. CHRYSOSTOMVS in homil. 87. in Ioan. Os, inquit, erat Apostolorum, & princeps propterea & Paulus eum præter alios visurus ascendit. AMBROSIVS in cap. I. ad Galat. *Dignum fuit, inquit, vt cuperet videre Petrum, quia primus erat inter Apostolos, cui delegauerat saluator curam Ecclesiarum.* HIERONYMVS in epistola ad Augustinum 89. supra citata: *Tanta Petrus auctoritatis fuit, vt Paulus in epistola sua scripserit; deinde post annos tres Veni Hierosolymam videre Petrum.*

## CAPVT XXIII.

*Proponuntur aliæ prærogatiuæ ex variis auctoribus.*

**A**CTENVS eas prærogatiuas recensuimus, quæ ex diuinis literis colliguntur: addemus nunc alias octo, quas ex variis auctoribus decerpimus.

Igitur **VIGESIMA PRIMA** prærogatiua est; quòd Christus suis manibus solum Petrũ baptizauerit. Scribit enim **EVODIVS**, Petri successor in Episcopatu Antiocheno, in epistola, quæ inscribitur *τὸ φῶς*; à Christo, ex mulieribus solam virginem matrem suam; ex viris baptizatum solum Petrum: à Petro Andream, Iacobum, & Ioannem: ab iis, ceteros. Id quod referunt Euthymius in cap. 3. Ioannis, & Nicephorus lib. 2. hist. cap. 3.

**VIGESIMA SECUNDA** est, quòd solus Petrus à Christo Episcopus ordinatus fuerit: ceteri autem à Petro episcopalem consecrationem acceperint. Id quod probat Ioannes de Turrecremata lib. 2. summæ de Ecclesia, cap. 32. multis rationibus: sed præcipuæ sunt duæ. **PRIMA** est, quoniam vel Dominus nullum ordinauit Episcopum, vel omnes, vel aliquos, vel vnum.

Quod nullum; non potest dici. Nam si ita esset, nullum haberemus iam Episcopum. Nemo enim potest dare alteri quod ipse non habet: non ergo potest non Episcopus Episcopum ordinare. si ergo Dominus neminem, ac ne Petrum quidem reliquit ordinatum Episcopum, quis postea ordinauit Petrum & alios?

Quod autem non omnes Apostoli immediatè à Domino sint ordinati, patet. Nam saltem Paulum, quem ipse de cælo vocauit, & Apostolum fecit, non Episcopum ordinauit, sed iussit ordinari per manuum impositionem ministrorum Ecclesiæ, vt patet **ACTOR. 13.** & ex Leone in epist. ad Dioscorum, quæ est 81. in operibus eius, sed in tomis Conciliorum 79. vbi loquens Leo de ordinatione Episcoporum, exemplum hoc Pauli adducit: & ex Chrysofomo, qui in hunc locum **ACTORUM** dicit, ad eò veram fuisse Pauli ordinationem, vt in ipsa

kk

nomen

nomen mutauerit. Statim enim subiungitur, Saulus, qui Paulus.

Præterea, quòd Iacobus minor, vnus ex duodecim, fuerit ordinatus Episcopus Hierosolymæ ab Apostolis, & non Christo immediatè, docet ANACLETVS in epist. 2. vbi scribit Episcopum debere ordinari à tribus Episcopis, sicut Iacobus minorem ordinauerunt Episcopum, Petrus, Iacobus maior & Ioannes. Item Clemens Alexandrinus apud Eusebium lib. 2. hist. cap. 1. idem tradit; Iacobum scilicet à Petro, Iacobo, Ioanne ordinatum Episcopum. Idem habet HIERONYMVS de viris illustribus in Iacobo: *Iacobus, inquit, statim post passionem Domini ab Apostolis Hierosolymorum Episcopus ordinatur.* Neque dici potest, hunc Iacobum non fuisse Apostolum ex duodecim. repugnat enim Hieronymus in lib. contra Heluidium, & nos alibi idem ostēdimus ea ratione, quæ sequeretur, vnus Apostoli ex duodecim nullam fieri memoriam in Ecclesia.

Quod autem non aliquos Dominus ordinauerit, non ordinauerit, inde satis probatur, quòd Apostoli, ex Petro, essent inter se æquales, & nullus in alium ius habebat & omnis potestas eis tradita, communiter omnibus sita, quantum ex Euangelis colligi potest. Ergo si neque vnum, neque omnes, neque aliquos plures Dominus ordinauit, sequitur, solum Petrum ab eo ordinatum.

SECUNDA ratio est, quia passim docent veteres, Romanam Ecclesiam esse matrem omnium Ecclesiarum, & ab omnes Episcopos habuisse consecrationem, & dignitatem suam. Quod non videtur esse verum, nisi in eo sensu, quia Petrus qui Episcopus fuit Romanus, oēs Apostolos, omnesque alios Episcopos, vel per se, vel per alios ordinauit. Alioquin, cum omnes Apostoli plurimos Episcopos in variis locis constituerint; si Apostoli ipsi non sunt facti Episcopi à Petro: certè maxima pars Episcoporum non deducet originem suam à Petro.

Quid est ergo quod ANACLETVS epistola prima dicit *In nouo Testamento post Christum à Petro sacerdotis caput ordinis?* Non enim loqui potest de ordine minorum Sacerdotum, id est, Presbyterorum. Nam constat Apostolos in ultima cœna simul omnes ordinatos Sacerdotes. loquitur ergo

de ordine maiorum Sacerdotum, id est, Episcoporum, qui à Petro non rectè dicitur incœpisse, si omnes Apostoli immediatè à Christo ordinati fuerunt Episcopi.

Quid est etiam quod CYPRIANVS dicit lib. 4. epist. 8. Romanam Ecclesiam esse matricem & radicem totius Catholicæ Ecclesiæ? Quid est quod ait INNOCENTIUS I. in epistola ad Cœcilium Carthaginense, quæ est 91. inter epistolas Augustini: *A quo, Petro, ipse Episcopatus, & tota auctoritas nominis huius emerfit?* Item quod in epistola ad Concilium MILEVITANVM scribit, quæ est 93. inter epistolas Augustini: *Quoties fidei ratio ventilatur, arbitror omnes fratres, & Cœpiscopos nostros non nisi ad Petrum, id est, sui nominis & honoris auctorem deferre debere?* Quid est quod ait IULIUS I. in epistola prima ad Orientales: *Quam culpam incurvere non potuissetis, si vnde consecrationis honores accipitis, inde legem totius observantia sumeretis, & B. Apostoli Petri sedes, qua nobis sacerdotalis mater est dignitatis, esset Ecclesiastica magistra rationis?*

Quid est denique, quod ait S. LEO serm. 3. de assumptione sua ad Pontif. cùm dicit: *Si quid cum eo, Petro, commune ceteris voluit esse principibus, nunquam nisi per ipsum dedit, quidquid aliis non negavit.* Et epist. 89. *Huius muneris Sacramentum ita Dominus ad omnium Apostolorum officium pertinere voluit, ut in beatissimo Petro, Apostolorum omnium summo, principaliter collocaret, ut ab ipso quasi quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet?*

Sed OBJICIUNT quidam hoc argumentum: In Apostolatu Episcopatus includitur, alioqui verum non esset, quod Anacletus scribit in epist. 2. Episcopos Apostolis succedere: At Apostolos omnes Christus fecit, non Petrus: igitur & Episcopos Christus eos ordinavit, non Petrus. Quid? quod de Iuda proditore intelligitur illud Psal. 108. *Episcopatum eius accipiat alter.* ut explicat Petrus Actor. 1. at Iudam non ordinavit Petrus, igitur non omnes ordinavit Petrus.

RESPONDEO, in Apostolatu contineri Episcopatum, & Episcopos succedere Apostolis, non quia eo ipso quod aliquis est Apostolus sit Episcopus: (nam Dominus Luc. 6. elegit duodecim discipulos, & Apostolos nominavit, etiam antequam Sacerdotes eos faceret, nedum Episcopos: ad

Apostolatam enim propriè pertinet ius prædicandi, cuius nexa fuit amplissima iurisdicção quædam delegata, qualis tiam in non Episcopis esse potest: sed quia omnes Apostoli fuerunt Episcopi, immò etiam primi Episcopi Ecclesiæ, metisi non sint ordinati à Christo, sed à Petro.

Ad illud de Iuda, respondeo, in Psalmo 108. vocari Episcopatum non id quod nunc propriè vocamus Episcopatum, sed præfecturam quamcunque. est enim in Hebræo  $\pi\tau\alpha\tau\epsilon\upsilon$  quod visitationem seu præfecturam significat. & credibile est Petrum Hebræicè allegasse hunc Psalmum, & nomen illi præfecturæ ad Apostolatam Iudæ accommodasse.

Lucas autem hæc referens Græcè, sequutus est LXX. interpretes, qui verterunt  $\tau\omega\epsilon\pi\iota\sigma\kappa\omicron\pi\tau\eta\nu$ , qua voce LXX. interpretes non potuerunt intelligere nisi præfecturam innere, cum non esset ipsorum tempore Episcopatus prædictus adhuc institutus. Adde, quod etiam Cicero lib. 7. ad Atticum hoc nomine utitur, cum dicit se à Pompei- tius Campaniæ Episcopum constitutum. P O T E S T e responderi, Psalmum istum loqui de Episcopatu proprio, non quem Iudas habuit, sed quem erat habiturus; si- minum non prodidisset.

VIGESIMA TERTIA est, quod Petrus primum Hæ- archam, & Principem, ac Patrem omnium hæreticorum, postea fuerunt, Simonem videlicet Magum, primus detulit, ut patet Actor. 8. & postea damnauit, & planè extinxit. Deus enim omnino, ut princeps & pater Ecclesiæ, principem & patrem omnium hæreticorum superaret. Simonem autem, primum fuisse omnium hæreticorum, scribit Irenæus lib. 1. c. 20. & initio lib. 3.

Quia verò CALVINVS in Institut. lib. 4. cap. 6. §. 15. hæc pro absurda fabula contentionem B. Petri cum Simone præferamus veterum de hac re testimonia. Id enim tradit Eusebius lib. 3. de excidio Hierosolymæ, cap. 2. & CLEMENS lib. 6. constituit. Apost. cap. 7. 8. & 9. qui totam historiam explicant. Item ARNOBIUS lib. 2. contra Gentes: Ipsa inquit, apud dominam Romam, in qua cum homines sint in regis artibus atq; antiquis superstitionibus occupati, distulerunt tamen res patrias relinquere. Et Veritati coalescenti

Christi

*Christiana. Viderant enim cursum Simonis Magi, & quadrigas igneas, Petri ore diffatas nominato Christo euanuisse. Viderant, inquam, fidentem Diis falsis, & ab eisdem metuentibus proditum, pōdere precipitatum suo, cruribus iacuisse praefractis.*

Idem narrant DAMASVS in vita Petri. Cyrillus catech. 6. Epiphanius hæresi 21. Theodoretus lib. 1. hæret. fabularum. Ambrosius oratione in Auxentium. Hieron. in lib. de viris illustribus, in Simone Petro. Sulpitius li. 2. sacræ historiæ. Gregorius Turonen. lib. 1. hist. cap. 25. Eusebius lib. 2. hist. cap. 13. Maximus in ferm. vlt. de SS. Petro & Paulo; denique Augustinus, cuius hæc verba sunt lib. de hæres. cap. 1. *In Vrbe Roma B. Apostolus Petrus Simonem Magum Vera omnipotentis Dei Virtute extinxit.*

Ex quibus intelligimus, eundem Augustinum in epist. 86. ad Casulanum, cum ait: *Est quidem & hæc opinio plurimorum, quamuis eam falsam esse perhibet plerique Romani, quod Apostolus Petrus cum Simone Mago die Dominico pugnaturus, propter ipsum magna tentationis periculum, pridie cum eiusdem Vrbe Ecclesia ieiunauerit, & consequuto tam prospero gloriosoque successu, eundem morem tenuerit, eumque imitata sint nonnulla Occidentis Ecclesia, &c.* non velle dicere, esse opinionem incertam de contentione Petri cum Simone, vt Calvinus putauit: sed de causa ieiunij Sabbathi. Etsi enim auctores citati concorditer tradunt, Petrum Romæ cum Simone contendisse, eumque superasse; tamen nulli tradunt hoc factum esse die Dominico; neque pridie esse ieiunatum; neque propterea institutum Sabbathi ieiunium: de quo in illa epistola disputat Augustinus.

VIGESIMA QUARTA est, quod Romæ potissimum Petrus sedem suam diuino iussu collocauerit. Signum enim apertum principatus Petri esse videtur, quod cum Apostoli ab eo in totum orbem mitterentur, Petrus ad ipsum orbis terrarum caput & vrbiū reginam missus sit. Id quod etiam docet LEO serm. 1. de natali sanctorum Petri & Pauli: *Nam, inquit, cum duodecim Apostoli, accepta per Spiritum sanctum omnium loquutione linguarum, imbuendum Euangelio mundum distributis sibi terrarum partibus, suscepissent. Beatissimus Petrus princeps Apostolici ordinis, ad arcem Romani de-*

stinatur Imperij, *Et lex veritatis, qua in omnium Gentium uelabatur salutem, efficacius se ab ipso capite per totum mundi corpus effunderet.* Et MAXIMVS ferm. I. de natali sancti Petri & Pauli: *Vbi mundus, inquit, caput habebat imperij, regni sui Principes collocavit.* Sed de hoc plura in sequenti quaestione.

VIGESIMA QUINTA est, quod sub fine vite Petri, Christus ipse Petro apparere, & roganti: *Domine quò vadis?* respondere dignatus sit: *Venio Romam iterum crucifigi.* Id Egepus lib. 3. de excidio Hierosol. cap. 2. & Ambrosius in oratione contra Auxentium testatur: *Nocte, inquit AMBROSIO muro egredi caput, & videns sibi in porta Christum occurrere Urbemq; ingredi, ait; Domine quò vadis? respondit Christus Venio Romam iterum crucifigi. Intellexit Petrus ad suam mentem diuinum pertinere responsum.* Indicat etiam hoc ATRIANVS, licet obscurius, cù in apologia pro fuga sua, dicit: *Cum audisset oportere se Romam martyrium subire, abiicit eam profecionem, sed cum gaudio Romam venit.*